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Né bazé té nenet 11,12 paragrafi 3 dhe neni 58 pika h), té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.
03/L-040 dhe nenit 14, Plotésimi dhe Ndryshimi i té Statutit t¢ Komunés s¢ Hanit t€ Elezit,
numér, 01/Nr.7703/2018, i datés 25.10.2018 dhe né bazé té shkresave té Drejtorisé pér Arsim,
Kulturé, Rini dhe Sport numér 05/1653/2023 dhe Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik, numér
08/1651/2023, Kuvendi i Komunés sé Hanit té Elezit né mbledhjen e mbajtur mé
— /2023, miratoi kété:

PROPOZIM VENDIM
PER FORMIMIN E KOMISIONIT PER PLOTESIM DHE NDRYSHIM TE STATUTIT TE KOMUNES

Neni 1
Me kété propozim vendim formohet komisioni pér Plotésim dhe Ndryshim té€ Statutut té
komunés sé Hanit té Elezit.

Neni 2
Komisioni do té keté pérbérjen nga: Kryetari apo nénkryetari i Komunés, Drejtori pér Arsim,
Kulturé, Rini dhe Sport, Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomi, Zyra Ligjore dhe nga njé
Pérfagésues té subjekteve Politike né Kuvendin e Komunés.

Neni 3
Plotésim ndryshimi i Statutit t& komunés sipas propozimeve té dy drejtorive do té béhet n€ nenin
67 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, ndryshoihet né Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe
Turizém, gjithashtu shtohen kompetencat dhe detyrat e turizmit, ndérsa neni 63 Drejtoria pér
Arsim Kulturé Rini dhe Sport, ndahet Drejtoria e Arsimit, me kompetenca dhe detyra té
Arsimit shtohet njé nen tjetér dhe drejtori tjetér Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport.

Neni 4
Té bashkangjitur keni shkresén e Drejtorisé pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport me numér
05/1653/2023, té datés 22.02.2023 dhe Shkresén e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, me numér
08/1651/2023, t€ datés 27.02.2023.

Neni 5
Propozim Vendimi hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Hanit t€ Elezit dhe
konfirmimit té Ligjshérisé nga MAPL.

Hani i Elezit
Data: 13.03.2023




MUNA - QRS :: -.'.' UN ' -'-'AL.WYI: -
Nr.i Prot.. 5.5‘— 7{%_
L Nr.i Fag Datﬁ,z-?, OZ_Z{Q@

Republika e Kosovés / RepuBlic of Kosovo
Komuna Hani i Elezit / Municipality of Hani i Elezit
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I nderuar Kryetar,

Me ané té késaj shkrese kérkoj nga ana juaj qé té na lejoni fillimin e procedurave pér ndryshimin dhe
plotésimin e Statutit t¢ Komunés sé Hanit t& Elezit!

Ne si drejtori pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport kemi hasur né nevoja té médha pér té€ ndryshuar kété
drejtori, duke iu ndaré edhe pérgjegjesité, kompetencat dhe buxhetin pér t€ funksionuar né ményrén mé té
miré dhe duke iu pérkushtuar secilés fushé. Arsimit vetmas, Kulturés, Rinisé dhe Sportit vetmas.

Duke mos i pérfshiré aktivitete e Kulturés, Rinisé dhe Sportit né Konunén e Hani t& Elezit po mundohmi
té listojmé disa aktivitete dhe puné qé drejtoria e arsimit ka né pergjegjési.

Drejtoria e arsimit si njé dikaster tejet i gjéré dhe tejet i ngarkuar me shumé projekte dhe aktivitete ng
kuadér té kompetencave, autorizimeve dhe pérgjegjésive ligjore, udhézimeve administrative t&¢ MASHT-it
Statutit t& Komunés dhe té politikave strategjike té Kryetarit t¢ Komunés né fushén e veprimtarisé sé saj,
€shté kompetent dhe ka pérgjegjésiné pér menaxhimin dhe koordinimin e strukturés sé arsimit publik
parashkollor, fillor dhe t& mesém né Komunén e Hani té Elezit;

Udhéheq, menaxhon dhe koordinon procesin e licencimit t& ¢do institucioni edukativo-arsimor publik
para-universitar, n€ pérputhje me ligjet né fuqi dhe strategjiné e MASHT-it dhe té Komunés;

Bashképunon me Sektorin ¢ Burimeve Njerézore né procesin e punésimit t& mésimdhénésve dhe
personelit tjetér (ndihmés dhe mbéshtetés), né pajtim me dispozitat ¢ ligjeve né fuqi dhe me aktet
nénligjore komunale dhe qendrore;

Bashképunon me Sektorin ¢ Burimeve Njerézore né procesin e pérzgjedhjes sé drejtoréve dhe
zv,drejtoréve té institucioneve t& arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém (0,1,2,3), né pajtim me
ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi;



Né pérputhje me aktet ligjore né fuqi dhe né bashképunim me Sektorin e Pagave menaxhon procesin e
pagesave té stafit aktiv arsimor dhe stafit tjetér profesional dhe mbéshtetés né institucionet shkollore-
arsimore t€ Komunés sé Hanit té Elezit.

NEé pajtim me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, planifikon dhe mbikéqyré zbatimin e strategjive pér
arsimin parashkollor, fillor dhe t&€ mesém né Komunén e Hani té Elezit;

Mbikéqyré institucionet arsimore dhe vleréson performancén e té gjithé té punésuarit e drejtorisé dhe
drejtuesve té institucioneve arsimore né nivel Komunal;

Regjistron dhe pranon nxénésit, né pajtim me parimin e mos-diskriminimit té té gjitha formave té tij.

Regjistron té gjitha té dhénat e nxénésve dhe evidenton, ruan dhe arkivon dosjet e personelit arsimor dhe
trupit menaxherial, né pérputhje me ligjet, procedurat dhe formularét e MASHTI,

Nxité dhe promovon mundésité pér té ndjekur arsimin parashkollor, arsimin e obliguar fillor dhe até té
mesém né kushte té barazisé s€ ploté pér té gjithé;

Konstaton dhe identifikon nevojat pér ngritje t€ vazhdueshme profesionale té drejtoréve dhe t& personelit
arsimor aktiv, né pajtim me dispozitat e ligieve né fuqi dhe mundésité reale buxhetore pér to.

Organizon trajnime pér mésimdhénésit dhe stafin tjetér profesional;
Harton, propozon dhe miraton rregulloret e punés pér shkolla t€ té gjitha niveleve né kompetencé té
Komunés, duke pérfshiré Kodin e mirésjelljes pér stafin udhéheqés, mésimdhénésit nxénésit dhe

personelin tjetér mbéshtetés;

Merr vendime pér ankesat kundér vendimeve té drejtoréve té shkollave té té gjitha niveleve para
universitare né Komuné;

Monitoron dhe mbikéqyré vendimet e drejtoréve té shkollave té té gjitha niveleve;

Monitoron té gjitha té hyrat dhe shpenzimet e Drejtoris€ sé Arsimit t&¢ Komunéns sé Hani té Elezit si
organizaté buxhetore;

Mbikéqyré shpenzimet e buxhetit, pérmes kérkesés pér raporte periodike nga shkollat;

Harton planin e prokurimeve pér nevojat funksionale t€ Drejtorisé sé Arsimit;

NEé pajtimit me aktet ligjore né fuqi, merr pjesé né procedurat e prokurimit té propozuara nga Drejtoria e
Arsimit deri né vlerésimin e ofertave (sé paku njé anétar né komision pér vlerésimin pérfundimtar té

ofertave);

Né késhillim me drejtorét e shkollave dhe té késhillave drejtuese t€ shkollave miraton rregulloret pér
sjelljen dhe disiplinén e nxénésve;

Konstaton dhe identifikon si dhe propozon né marréveshje me MASHT-in vendimin pér themelimin,
shuarjen, ndarjen apo mbylljen e institucioneve shkollore publike t€ niveleve 0,1,2 dhe 3 né Komunén e
Hani té Elezit;



Nxit, ndihmon dhe inicion bashképunimin né mes mésimdhénésve prindérve, nxénésve, me qéllim té
ngritjes sé kualitetit dhe cilésis¢ s¢ mésimdhénies dhe mésim-nxénies né shkolla té cilat i menaxhon dhe
mbikéqyr (shkollat publike).

Organizon, inkurajon dhe nxité organizimin e garave té ndryshme té diturisé né mes té shkollave, nga
léndét e shkencave natyrore dhe atyre humanitare dhe ndan shpérblime dhe mirénjohje pér nxénésit dhe
punétorét arsimor t€ merituar;

Kujdeset pér mirémbajtjen dhe renovimin e objekteve shkollore dhe t& pajisjeve té institucioneve
arsimore me fonde publike.

Kujdeset, inicion dhe organizon krijimin e shérbimeve té nevojshme pér nxénésit dhe miréqenien e tyre
(ujin, ambient banjash, shérbime shéndetésore, shujta ditore etj.);

Kujdeset pér mirémbajtjen e ambienteve rrethuese té shkollave duke promovuar gjelbérimin e tyre;
Propozon dhe inicion bashképunimet ndér-komunale né fushén e arsimit;

Bashképunon me OJQ dhe shogériné civile si dhe me organizata geveritare dhe jo geveritare me géllim té
térheqjes sé donacioneve né interes té shkollave publike té té gjitha niveleve para-universitare me géllim
té avancimit dhe ngritjes sé kualitetit t&¢ mésimdhénies dhe mésim-nxénies;

Pér arritjen e objektivave té€ shéndetit publik ndérmerr aktivitete dhe zhvillon programe té pérbashkéta me
MASHT dhe shkollat pér t€ nxitur kujdesin shéndetésor dhe shmangur smundejve ngjitése dhe dukurive
deveijante;

Kujdeset dhe mbéshtet arsimimin e fémijéve me nevoja té veganta(speciale), né pérputhje me masén dhe
nevojat specifike té tyre;

Kryen edhe puné té tjera, né pérputhje me ligjet ¢ aplikueshme né kuadér té fushé veprimtarisé sé
Drejtorisé.

Pér t€ gjitha funksionet t€ pércaktuara me dispozitat ligjore né fuqi, Drejtoria éshté e organizuar né kéta
sektoré gj€ q€ mendojmé se jané t&€ pa mjaftuar pér ti pérmbushur nevojat si drejtori edhe pér aktivitet
kulturore, historike, trashegimisé kulturore, rinore dhe atyre sportive.

Organizimi i DKARS-sé né kéta sektorét aktualisht éshté:

Shef'1 Arsimit.

Zyrtare ligjore pér nevoja té drejtorisé
Zyrtar 1 bibliotekés

Zyrtar pér Kulturé

B -

Me shumé respekt,

Hisni Luri
Drejtor pér Arsim K ¢ Rami dhe Sport
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DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK
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I nderuar Kryetar,

Me ané té késaj shkrese kérkoj nga ana juaj gé té na lejoni fillimin e procedurave pér ndryshimin dhe
plotésimin e Statutit t& Komunés s¢ Hanit t€ Elezit!

Gjaté udhéhegjes sé Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik ne kemi hasur g& nevoja pér ndryshim té
emértimit dhe pérgjegjésive té sé njejtés t& plotésohen dhe t& shtohen kompetencat duke themeluar né
kuadér t¢ saj edhe sektorin e Turizmit, sepse kjo e fundit éshté né munges¢ tek departamentet tona. Me
marrjen ¢ kétyre kompetencave fokusi i Drejtorisé do t€ jet¢ edhe nga kjo fushé me géllim t& zhvillimit t&
hovshém né vend duke shfrytézuar potencialet & ka!

Propozohet g& emértimi i Drejtorisé t€ caktohet né: “Drejtoria ¢ Zhvillim Ekonomik dhe Turizmit”,
ndérsa tek pérgjegjésité, propozohet qé té shtohen edhe ato t& mbulueshmérisé sé késaj pjese!

Me shumé respekt,

J 7‘ "
Al
Majlinda Kaloshi
Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik




